potest, proximo vere prodibit, collatio inseri poterit. Cum in primi editione versabar, hanc collationem impetrare non potui, quia tunc Bibliotheca Cottoniana clausa erat.

Pluribus exemplis pro aliis in Anglia amicis Dn. Lombardum onerare non audeo: sed mittam alia occasione, Eximio Viro Th. Rymero inprimis, qui Tecum in me tam est liberalis.

Africa vestra semper aliquid novi producit, Utinam simile iis, quibus Tu me donas, plurimum certe obstrictum Tuae benevolentiae, et cultorem doctrinae. Sed admiratus sum, Dn. Dodwellum Virum eruditione excellentem, de animae natura tam paradoxa scribere, quod in alio minus me tangeret. Super omnia dandam operam censeo, ne fundamenta Theologiae maxime Catholicae a ratione recta praescriptae convellantur, quae in Supremi Numinis perfectione colenda et immortalis animae natura agnoscenda consistit. Gratiae est haud dubie, ut anima Deo fruatur; sed ut subsistat, naturae. A me demonstratum est, quicquid partes habet, adeoque omne corpus, non nisi aggregatum esse ex aliis, veniendumque adeo ad substantias simplices aut ex partibus non constantes quae corpora esse non possunt; verbo, corpora esse multitudines, substantias esse Monades; talisque substantiae esse non tantum ut perstet, sed etiam, ut in suo tenore persistat, et seriem coeptam praestabilitamque perceptionum intra se prosequatur; cum in ea sit singularis quaedam ad suum cujusque modum repraesentatio universi in uno simplice; non magis cessatura, quam ipsum universum; cujus doctrinae ex ipsa definitione substantiae in promptu demonstratio est. Itaque etiam Corpus, si ab Entelechia disjungas, quae Monadis est, substantiale aliquid quam substantiam dicere praestat; neque Animal una substantia est nisi ob Animam, qua sublata in machinam seu aggregatum recidet.

Porro substantias simplices vel Monades existere necesse est, alioqui nec composita essent ex simplicibus resultantia: omnisque Monadis est perceptio et appetitus, id est,

11 et animae immortalitate naturali  $l^1 l^2$ , ändert  $Lil^1$  12 sed ut perstet  $l^1 l^2$ , ändert  $Lil^1$   
 15 verbo ... Monades erg.  $Lil^1_1 l^2$  19–22 cujus doctrinae ... recidet erg.  $Lil^1_1 l^2$  23 Monades  
 esse  $l^1 l^2$ , ändert  $Lil^1_1$

---

1 collatio: Tatsächlich druckte LEIBNIZ, *Scriptores*, T. 2, 1710, S. 751–784, die Kollationen nach drei Pariser Handschriften von J. Lelong; vgl. N. 387 u. Erl. 1f. Cum in primi ... clausa erat: so Smiths eigene Auskunft vom 8. November 1704 (I, 24 N. 56). 6 Africa ... producit: zu Afrika als unerschöpflicher Quelle von Neuheiten vgl. ERASMUS von Rotterdam, *Adagia*, Nr. 2610 (vgl. DERS., *Opera Omnia*, T. 2, 1703, Sp. 886). 8f. Dn. Dodwellum ... scribere: H. DODWELL, *An Epistolary Discourse*, 1706.

tum expressio plurimum in uno, tum conatus ad novas expressiones. Sed non omni monadi conscientia sui, neque omnis adeo Monas mens est, cum non omnis ad distinctas notiones Dei atque universi supra sensus attolli debeat. Itaque etsi omnes Entelechiae, et harum species primaria, Animae, substantiam servant, hoc est, tenorem; personam tamen, id est  
 5 conscientiam sui, mentes solae habent servantque, civesque manent in Divina Republica, poenae praemiique capaces. Itaque nec Lockii ingeniosi quidem viri de Mente cogitata quaedam probare potui, qui naturam ejus depressit, materiae extulit; utriusque fontibus non satis exploratis. Nec mirari debemus pluralitatem perceptionum in unitate, seu in  
 10 simplice substantia; quam in Deo utique agnoscere necesse est, solo a caeteris simplicibus discrimine infiniti a finito. Quin ipsa Geometria praeludit diviniore scientiae, ostendens angulos in puncto. Nec superesse potest aliquid simplicibus substantiis, si perceptiones externorum (aliunde etiam necessarias) demas; quae quantulaecunque sint, multitudinem in Monade involvunt.

Plerique non, nisi quod partes habet, cogitant, quia nil aliud imaginatio exhibet; parum considerantes ex simplici extensionis natura seu figuris, quas actionis expertes etiam veteres bene notarunt, et ex sola mole, id est, mere passivo, vim agendi nasci non posse, itaque aut Deum faciendum solum actorem, quod indignum Philosopho arbitror, aut veniendum ad Entelechias, quibus nihil cum extensione commune, ut adeo in summa  
 15 Monadum simplicitate consistant. Sed quorsum delabor, qui haec ad Te studiosissimum magnarum veritatum propugnatorem, quas hodie passim ob perversam quandam philosophandi rationem convelli video. Vale.

Dabam Hanoverae 2 Septemb. 1707.

Quam in rem demonstrationes mihi assecutus videor, quae nullis mathematicis cedant, ex natura Monadum seu Simplicium Substantiarum. Equidem minus miror multos  
 25 [de] animae nostrae perpetuitate dubitare, quando vident brutis assignari animam cum morte evanescentem. Itaque Cartesiani nobis solis animam concedent, quod nunquam generi humano persuadetur. Meae vero demonstrationes ostendunt, omnia plena esse organicorum corporum, omnia organica corpora animas habere, omnem animam perdurare, immo ipsum animal nunquam prorsus interire, aut anima privari, sed servato aliquo or-

5 servantque *erg.* *Lil*<sup>1</sup><sub>1</sub> *l*<sup>2</sup> 23–447,8 Qvam in rem ... animas *erg.* *Lil*<sup>1</sup><sub>2</sub> 27 generi humanae *l*<sup>1</sup>, *korr.* *Hrsg.* 29 immò (1) nunquam prorsus animal (2) ipsum animal nunquam prorsus interire, (a) uti nunquam a (—) oritur, et ut excellentes viri agnoscunt animalia transformari tantum (b) aut nunquam (c) aut (aa) vita (bb) anima privari *l*<sup>1</sup>